PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL nº 029/2023,

de 17 de março de 2023

A Pró-Reitora de Pesquisa,  Extensão e Pós-Graduação da Universidade do Planalto Catarinense –
UNIPLAC, Profa. Dra. Lilia Aparecida Kanan, no uso de suas atribuições, e de acordo com os Editais
UNIPLAC nº 108/2022 e nº 28/2023, que objetivam apoiar Grupos de Pesquisa de IES da Associação
Catarinense das Fundações Educacionais  – ACAFE,  com recursos  oriundos do Edital  de Chamada
Pública FAPESC nº 54/2022, divulga o resultado da análise e julgamento dos projetos submetidos.

Art. 1º- Os projetos submetidos à avaliação e julgamento têm a seguinte classificação:

Projeto Nota
Efetividade antimicrobiana de nanosensibilizantes para o tratamento de dentes
decíduos

9,9

A acústica como meio de acessibilidade para pessoas com deficiência visual 9,6
Instrumentos e técnicas de avaliação psicológica: implantação de um laboratório
experimental de Avaliação Psicológica (LEAPSI)

9,6

Efeito da reabilitação cardíaca do perfil de fragilidade de pacientes com câncer de
mama em quimioterapia

9,6

Tecnologia  e  inovação  para  divulgação  científica  do  conhecimento  jurídico
inclusivo

9,5

Laboratório de Terapias Estéticas 9,3
Laboratório do Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal (NASF) 9,0
Pesquisa  e  produção  de  material  didático  pedagógico  para  a  docência  no
componente curricular Ensino Religioso no Ensino Fundamental

8,8

Laboratório de estudos em patologia 8,8

Art.  2º-  Todos  os  projetos  constantes  no  Art  1º  foram considerados  aprovados  pela  Comissão  de
Avaliação dos Projetos de Pesquisa, nomeada especificamente para este fim.

Art. 3º- Todos os projetos constantes no Art 1º deverão ser submetidos à plataforma FAPESC e ainda
avaliados por esta instituição quanto à admissibilidade, o que neste momento não garante a alocação
de recursos aos mesmos.

Lages, 17 de março de 2023.

Lilia A. Kanan

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
	EDITAL nº 029/2023,
	Lilia A. Kanan